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NOTAS RELATIVAS AL REAL DECRETO-LEY 13/2022 DE 26 DE JULIO, POR EL QUE SE ESTABLECE 

UN NUEVO SISTEMA DE COTIZACIÓN PARA LOS TRABAJADORES POR CUENTA PROPIA O 

AUTÓNOMOS. 

 

ENTRADA EN VIGOR EL DÍA 01.01.2023 

 

1.- Se deroga la denominada tarifa plana, si bien aquellos que tuvieran dichos beneficios se los podrán aplicar en los 

mismos términos que los que tienen a fecha 31.12.2022 

 

2.- Se establece una reducción en la cotización por inicio de actividad por cuenta propia, para autónomos con alta 

inicial, o que no hayan sido autónomos en los 2 años anteriores. 

No aplicable a socios colaborares. 

Cuota de 80 euros mes de 2023 a 2025 

Duración de doces meses, prorrogable 12 meses más si el rendimiento neto es inferior al salario mínimo 

interprofesional. 

Duración de 24 a 36 meses naturales si se trata de minusválidos o víctimas de violencia de género o terrorismo. En 

este caso la cuota reducida será de 160 euros a partir del mes 25. 

Se puede renunciar. 

La bonificación y se solicita en el momento del alta y al pasar los primeros 12 meses. 

 

3.- El nuevo sistema de cotización se basa en los rendimientos anuales, eligiendo una base de cotización en función 

de la previsión de rendimientos netos anuales, según las tablas establecidas al efecto. Las bases, por tanto, son 

provisionales hasta que se sepan los rendimientos reales obtenidos según información facilitada por la AEAT. 

 

4.- Se puede seguir cotizando por una base superior a la que corresponde por rendimientos, siempre que a 31.12.22 

se viniera cotizando por una base superior. Se hará regularización, pero se podrá renunciar a la devolución, para que las 

bases provisionales se consoliden como definitivas. 

 

5.- Se podrá cambiar hasta seis veces al año la base de cotización, con efectos 

01 de marzo (solicitud entre 1 de enero y último día natural de febrero) 

01 de mayo (solicitud entre 1 de marzo y 30 de abril) 

01 de julio (solicitud entre 01 de mayo y 30 de junio) 

01 de septiembre (solicitud entre 01 de Julio de 31 de agosto) 

01 de noviembre (solicitud entre 1 de septiembre de 31 de octubre) 

01 de enero del siguiente año (solicitud entre 1 de noviembre y 31 de diciembre) 

 

6.- Se mejora la prestación por cese de actividad: 

- Autónomos con trabajadores: En casos de reducción del 60% de la jornada de la totalidad de los trabajadores de la 

empresa o suspensión temporal de los contratos de trabajo del 60% de la plantilla, siempre que se hay experimentado la 

reducción de ingresos que determina la Ley. 

- Autónomos que no tengan trabajadores asalariados, que tengan deudas durante 2 trimestres consecutivos con 

acreedores que supongan una reducción del nivel de ingresos ordinarios o ventas del 60% con respecto del registrado 

en los mismos periodos del año anterior. 

 

NOTA: Estamos analizando el texto en profundidad, pero una primera reflexión sería la siguiente: Se puede cotizar 

menos, pero esto significaría a la postre una rebaja en la cuantía de las prestaciones futuras. Para poder cotizar más, 

habría que tributar más. 

 


